
Entgelttarif 
gemäß § 1 Abs. 4 der Benutzungsordnung für die Fouqué-Bibliothek 
der Stadt Brandenburg an der Havel 
 
Tarif-
stelle 

Gegenstand Entgelthöhe 
ab 01.07.2014 

1a 
Ausstellung eines Bibliotheksausweises sowie Verlängerung der 
Gültigkeitsdauer für Personen über 18 Jahre  

jährlich: 18,00 €
pro Quartal:   6,00 €

monatlich:   4,00 €

1b 

Ausstellung eines Bibliotheksausweises sowie Verlängerung der 
Gültigkeitsdauer des Bibliotheksausweises für 14- bis 17-Jährige 
 

Ausstellung eines Bibliotheksausweises sowie Verlängerung der 
Gültigkeitsdauer des Bibliotheksausweises für:  
- Auszubildende (Bescheinigung der Ausbildungsstelle), 
- Studierende (Studentenausweis), 
- Teilnehmer FSJ (Freiwilliges Soziales Jahr) und BFD  
  (Bundesfreiwilligendienst) 
- Rentner (Vorlage eines amtlichen Nachweises), 
- Empfänger von Arbeitslosengeld nach SGB III und 
- Schwerbehinderte nach § 2 Abs.2 SGB IX (amtlicher Nachweis) 

jährlich:   6,00 €
 

9,00 €

1c 
Partnerkarte (Ehepaare, eheähnliche Gemeinschaft mit 
gemeinsamem Wohnsitz) und korporative Benutzer (§ 3 (4)) 

jährlich:  30,00 €

1d Internetkarte (1 Stunde Nutzungsdauer) pro Tag:    1,00 €

1e 
 

Ausstellung sowie Verlängerung der Gültigkeitsdauer eines 
Bibliotheksausweises für Familienpass-Inhaber 

entgeltfrei

1f 
Ausstellung sowie Verlängerung der Gültigkeitsdauer eines 
Bibliotheksausweises für Kinder sowie Schüler bis zum 14. 
Lebensjahr 

entgeltfrei

1g 
Ausstellen eines Ersatz-Bibliotheksausweises bei Verlust oder 
Beschädigung 

5,00 €

1h 
Ausstellen eines Ersatz-Bibliotheksausweises bei Verlust oder 
Beschädigung für Kinder bis 14. Lebensjahr 

2,50 €

2a 
Bereitstellung einer im überregionalen Leihverkehr bestellten 
Mediums; Postgebühren und Kosten, die von der ausleihenden 
Bibliothek in Rechnung gestellt werden, sind vom Besteller zu tragen 

1,50 €

3a 
Entgelt bei Überschreitung der Leihfrist für Personen gemäß  
Tarifstelle 1 Buchstabe a, b ,c, e je Medium und Kalendertag 

0,60 €

3b 
Entgelt bei Überschreitung der Leihfrist für Personen gemäß 
Tarifstelle 1 Buchstabe f je Medium und Kalendertag 

0,30 €

3c 
Entgelt bei Überschreiten der Leihfrist für Personen gemäß Tarifstelle 
1 Buchstabe a, b, c, e je Video, DVD je Kalendertag 

 2,50 €

3d 
Entgelt bei Überschreiten der Leihfrist für Personen gemäß Tarifstelle 
1 Buchstabe f 

1,50 €

4a Kostenersatz pauschal bei kleineren Schäden an Medien 3,00 €
4b Beschädigungen, Verlust von Video-, DVD-, CD- und Kassettenhüllen   2,00 €

4c Beschädigungen, Verlust von Barcodes   1,50 €

5 
Bearbeitungsentgelt je Medium mit Ausnahme von Zeitungen und 
Zeitschriften (§11 (4)) 

10,00 €

6a Schriftliche Mahnung (Erinnerung), je Schreiben (§ 11 (1))    1,50 € 

6b Schriftliche Mahnung (Einschreiben), je Schreiben (§ 11 (1))    5,00 € 

7 Vormerkung pro Medium    1,00 €

8 Reservierung pro Medium    1,00 €

 
 


